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Sposób pomiaru fazy w elektronicznych dalmierzach geodezyjnych

i

Przedmiotem wynalazku jest sposób pomiaru
przesunięcia fazowego pomiędzy dwoma napięcia¬
mi, stosowany w elektronicznych dalmierzach geo¬
dezyjnych przeznaczonych do pomiaru odległości.

W wielu dalmierzach geodezyjnych stosowany 5
jest kompensacyjny sposób pomiaru przesunięcia
fazowego. Polega on na tym, że napięcie, którego
przesunięcie fazowe jest mierzone, przesuwane jest
w fazie za pomocą skalowanego przesuwnika tak,
aby napięcie przesunięte miało względem napie- i0
cia odniesienia określoną fazę. Ze znajomości tej
fazy oraz odczytu wielkości wprowadzonego prze¬
sunięcia fazowego przez przesuwnik mierzy się
szukane przesunięcie fazowe.

W znanych urządzeniach detektorem określonej 15
wartości przesunięcia jest zwykle detektor fazy,
w którym wskazania zerowe występują dla war¬
tości przesunięć 90° i 270°.

Niedogodność takiego rozwiązania polega na
tym, że w celu zorientowania się, które ze wska- 20
zań zerowych oznacza 90°, a które 270°, należy
rozważyć kierunek wychylania się wskaźnika
umieszczonego na wyjściu detektora, w zależności
od kierunku zmian położenia. przesuwnika fazy.
Niedogodność ta jest szczególnie uciążliwa przy 25
wielokrotnych pomiarach przesunięcia fazowego
występujących w dalmierzach.

Celem wynalazku jest usunięcie niedogodności
spowodowanej dwuznacznością wskazań detektora
za pomocą sposobu pozwalającego na natychmia- 30

stówą identyfikację wskazań zerowych. Cel ten
został osiągnięty przez to, że dla zidentyfikowa¬
nia wskazań zerowych przesuwa się jedno z po¬
równywanych napięć o 90°, a następnie zsumo¬
wuje się to napięcie z pozostałym napięciem, po
czym wypadkowe napięcie, które w miejscach zer
detektora fazy posiada wartość maksymalną lub
minimalną wskazuje się prostym wskaźnikiem na
przykład słuchawką.

Sposób powyższy w znacznym stopniu ułatwia
przeprowadzanie wielokrotnych pomiarów przesu¬
nięcia fazowego co zmniejsza prawdopodobieństwo
popełniania błędów odczytu.

Sposób według wynalazku wyjaśniony jest na
rysunku schematu blokowego układu fazomierza
z kompensacyjną metodą pomiaru fazy zawiera¬
jącym dodatkowy układ identyfikacji wskazań 90°
i 270°.

Napięcie Ui wzmacniane we wzmacniaczu 1 przy¬
kładane jest na skalowany przesuwnik fazy 2 po
czym kierowane jest do detektora fazy 3. Drugie
napięcie u2 po wzmocnieniu we wzmacniaczu 4
przykładane jest również do detektora fazy 3.
W wyniku tego wskaźnik prądu stałego 5> umiesz¬
czony na wyjściu detektora fazy 3, wskazuje war¬
tość zerową, jeżeli przesunięcie fazowe między
napięciami Uj i u2 wynosi 90° lub 270°.

Jednocześnie napięcie u2 przesuwane jest o 90°
w znanym układzie przesuwającym fazę 6, a na¬
stępnie sumowane z napięciem Ui we wzmacnia-

58160



58160

czu sumacyjnym 7. W wyniku tego otrzymuje się
na wyjściu wzmacniacza napięcie, które dla zero¬
wych wskazań detektora odpowiadających przesu¬
nięciom 90° i 270° będzie miało amplitudę równą
sumie lub różnicy amplitud uY i u2. Jeżeli obie
amplitudy mają zbliżone wartości, to wówczas
można łatwo stwierdzić prostym wskaźnikiem np.
słuchawką 8, które z przesunięć 90° czy 270° jest
wskazywane.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób pomiaru fazy w elektronicznych dalmie-

10

rzach geodezyjnych oparty na metodzie kompen¬
sacyjnej przy zastosowaniu detektora fazy jako
miernika równowagi, znamienny tym, że dla zi¬
dentyfikowania wskazań zerowych detektora prze¬
suwa się jedno z porównywanych napięć na przy¬
kład u2 o 90° w znanym układzie przesuwającym
fazę (6), a następnie zsumowuje się to napięcie
z pozostałym napięciem Ui we wzmacniaczu su¬
macyjnym (7), po czym wypadkowe napięcie, któ¬
re w miejscach zer detektora fazy posiada war¬
tość maksymalną lub minimalną, wskazuje się
prostym wskaźnikiem na przykład słuchawką (8).
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